ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-KT                          Bình Định, ngày        tháng       năm 2021

V/v nạo vét khơi thông dòng chảy

kết hợp tận thu đất, cát nhiễm mặn

trên sông Trường Úc và sông Cát

(hạ lưu sông Hà Thanh)

                Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- UBND huyện Tuy Phước;

- Công ty TNHH Phú Gia Riverside.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 2549/SNN-TL

ngày 29/9/2021 về việc nạo vét khơi thông dòng chảy và tận thu đất cát nhiễm

mặn trên sông Trường Úc và sông Cát (hạ lưu sông Hà Thanh) và biên bản kiểm

tra liên ngành ngày 24/9/2021, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về chủ trương, đồng ý cho Công ty TNHH Phú Gia Riverside thực hiện

việc nạo vét, khơi thông dòng chảy trên sông Trường Úc và sông Cát (hạ lưu

sông Hà Thanh) kết hợp tận thu lượng đất, cát nhiễm mặn trong quá trình nạo

vét để phục vụ san lấp mặt bằng dự án khu đô thị mới Khu vực Chợ Góc (01) tại

phường Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn nhằm góp phần tăng cường khả năng

thoát lũ và phù hợp với mục tiêu dự án đầu tư xây dựng cấp bách kè chống sạt lở

và cải tạo, nâng cấp hệ thống tiêu thoát lũ chống ngập úng hạ lưu sông Hà

Thanh, thành phố Quy Nhơn theo như đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT tại

Văn bản nêu trên.

2. Công ty TNHH Phú Gia Riverside lập thủ tục xin cấp phép nạo vét và

tận thu đất, cát nhiễm mặn phục vụ san lấp mặt bằng dự án khu đô thị mới Khu

vực Chợ Góc (01), gửi Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì kiểm tra, đề xuất

UBND tỉnh cấp phép trước khi triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện

hành của Nhà nước.

3. Khi được cấp phép khai thác, Công ty TNHH Phú Gia Riverside chịu

trách nhiệm:

- Bảo vệ các công trình hạ tầng kỹ thuật, đảm bảo an toàn cho người dân,

cam kết và bồi thường thiệt hại nếu ảnh hưởng đến các hộ nuôi trồng thủy sản

trong khu vực và có kế hoạch hỗ trợ sinh kế cho người dân do ảnh hưởng trong

quá trình nạo vét.

- Báo cáo chính quyền địa phương (UBND thành phố Quy Nhơn và

UBND huyện Tuy Phước) để tổ chức giám sát việc nạo vét.

2

- Thuê đơn vị tư vấn độc lập đủ năng lực và có tư cách pháp nhân thực

hiện giám sát việc nạo vét.

- Việc nạo vét phải đảm bảo về môi trường tự nhiên, môi trường xã hội.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT hướng

dẫn Công ty TNHH Phú Gia Riverside lập hồ sơ cấp phép theo đúng quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K10, K14

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T15:34:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T07:30:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-14T09:42:56+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-14T13:26:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-14T13:26:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-14T13:26:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-14T13:26:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!